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Úvod

V době před epidemiologickou a hospodářskou krizí v roce 2020 měla nezaměstnanost v

České republice dlouhodobě klesající trend a blížila se až k hodnotě takzvané přirozené

nezaměstnanosti. Poptávka na pracovním trhu začínala převyšovat nabídku a

zaměstnavatelé se tak snažili stát pro své nové potenciální zaměstnance atraktivnější.

Stále obtížnější bylo i udržení si současných zaměstnanců. Výše mzdy už nebyla jediným

faktorem, který ovlivňoval zaměstnance při výběru svého zaměstnání a tak

zaměstnavatelé začali rozvíjet své programy benefitů a nadstandardního odměňování.

Společnosti si uvědomují, že benefity nemají vliv nejen na uchazeče o zaměstnání, ale

také na motivaci a pracovní výkon jejich stávajících zaměstnanců. Kvalitní péče o

zaměstnance a spokojenost zaměstnanců pak pomáhá budovat pozici firmy na trhu a

image společnosti.

Rostoucí zájem o zaměstnanecké výhody mohu potvrdit i z vlastní zkušenosti. Při hledání

a výběru práce během studia jsem totiž zvažovala nejen mzdu, ale také možnost pružné

pracovní doby, příspěvky na sport a další.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je srovnání nabídky a poptávky v oblasti

zaměstnaneckých výhod. Zároveň se snažím odhalit preference jednotlivých benefitů

mezi zaměstnanci. Na straně zaměstnavatelů zkoumám zejména účetní a daňové aspekty,

které působí na portfolio nabízených zaměstnaneckých výhod.

Bakalářská práce se skládá ze dvou základních částí. V teoretické části jsem rozdělila péči

o zaměstnance do tří kategorií a následně každou z kategorií charakterizuji. První

kategorie se týká povinné nebo také zákonné péče o zaměstnance, druhá kategorie se

zaměřuje na smluvní péči o zaměstnance a na roli odborové organizace v podniku. Třetí

kategorie je pak věnována dobrovolné péči o zaměstnance.

V rámci praktické části byly vytvořeny dva druhy dotazníků, z nichž jeden byl určen

zaměstnancům a druhý podnikům. Úkolem zaměstnaneckých dotazníků bylo zjištění a

vyhodnocení současné situace v oblasti péče o zaměstnance. Respondenti byli dotazováni

ohledně odborové organizace, zda a jaké zaměstnanecké výhody jsou jim nabízeny a o

které benefity by měli případně zájem. Zkoumány byly také demografické faktory jako

věk a pohlaví, které na preference zaměstnanců působí.
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Dotazník pro zaměstnavatele se zaměřoval na důležitost vybraných faktorů, které mohou

při volbě benefitů na podniky působit. Cílem této části výzkumu pak bylo zjistit, zda se

podniky orientují spíše na ekonomické či sociální dopady zvolené péče o zaměstnance.

Pro detailnější pohled na péči o zaměstnance v podnicích byly provedeny také dva řízené

rozhovory. Jeden ve společnosti MADETA a.s. a druhý ve společnosti M-pack s.r.o. Tyto

dvě firmy jsou si velmi vzdálené svou velikostí i odvětvím podnikání, proto mě zajímalo,

jak se bude situace v podnicích lišit.
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Systém péče o zaměstnance v ČR

Podle Zákoníku práce bychom mohli péči o zaměstnance rozdělit do 4 základních oblastí

– pracovní podmínky zaměstnanců, odborný rozvoj, stravování a zvláštní podmínky

některých zaměstnanců. Pro další účely ale můžeme péči o zaměstnance členit také na

péči dobrovolnou, smluvní a povinnou. Toto členění je v dnešní době klíčové hlavně na

trhu práce. V době před koronavirovou krizí byla totiž nezaměstnanost v České republice

rekordně nízká. To samozřejmě ztěžovalo práci firmám, které musely shánět nové

zaměstnance nebo si udržovat ty současné. A právě jedním z faktorů jak nalákat a udržet

si kvalitní zaměstnance je potřeba o ně pečovat (Urban, 2017).

1.1. Povinná péče o zaměstnance

Jisté metodické návody a minimální standardy, které musí zaměstnavatelé v oblasti péče

o zaměstnance dodržovat, poskytuje již zmíněný Zákoník práce. Ten, jak již bylo řečeno,

klasifikuje péči o zaměstnance do čtyř oblastí. „Ovšem zákon č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti uvádí ještě pátou formu, a to rekvalifikaci zaměstnanců, prováděnou

zaměstnavatelem. Jde o deklaratorní ustanovení, které zakotvuje předpokládaný standard

řízení a rozvoje lidských zdrojů.“ (Jakubka et al., 2009, s. 326).

1.1.1. Pracovní podmínky zaměstnanců

Pracovní podmínky jsou tvořeny všemi vlivy vnějšího prostředí, které jakkoliv ovlivňují

psychickou i fyzickou stránku člověka v pracovním procesu. „Zaměstnavatelé jsou

povinni vytvářet zaměstnancům pracovní podmínky, které umožňují bezpečný výkon

práce, a v souladu se zvláštními právními předpisy zajišťovat pro zaměstnance pracovně-

lékařské služby“ (Bělina, Drápal a kol., 2019, s. 913.).

Faktorů, které se podílejí na formování pracovním prostředí je mnoho. Mezi ty nejčastější

patří školení bezpečnosti práce nebo zaškolení a zaučení při nástupu do zaměstnání;

prostorové a funkční řešení pracovišť; zdravotní a zdravotně-preventivní péče o

zaměstnance, hygienické podmínky nebo rozvržení pracovní doby a doby odpočinku.

1.1.1.1. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Zaměstnavatelé jsou vždy povinni zaměstnance, který nastupuje do zaměstnání bez

kvalifikace zaškolit nebo zaučit, a to takovým způsobem, aby mohl zaměstnanec práci

vykonávat samostatně a neohrožoval při výkonu této práce sebe ani jiné (Bělina, Drápal
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a ko., 2019). Přičemž za toto zaškolení nebo zaučení náleží zaměstnanci mzda či plat.

Zákon také ukládá povinnost seznámit každého nově příchozího zaměstnance

s podmínkami bezpečnosti práce. Nejaktuálnější informace týkající se školení

bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci mohou zaměstnavatelé nalézt na

internetových stránkách Bozpinfo.cz. Pod tyto webové stránky spadá také internetový

časopis JORSA – Časopis výzkumu a aplikací v profesionální bezpečnosti. Zde mohou

čtenáři nalézt informace hlavně z oblasti bezpečnosti práce v chemickém průmyslu, nové

trendy BOZP či vliv ochrany životního prostředí na implementaci metod a postupů

BOZP.

„Právní úprava BOZP si v Zákoníku práce klade za cíl předcházet nebo omezovat rizika,

která ohrožují životy a zdraví zaměstnanců ve vztahu k výkonu jejich práce; bezpečnost a

ochrana zdraví zaměstnanců je nejen zájmem zaměstnanců samých, ale i významným

celospolečenským zájmem, který je akceptován v právních předpisech ukládajících v této

oblasti zaměstnavatelům četné povinnosti“ (Bělina, Drápal a kol., 2019, s. 531).

Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci také zahrnuje poskytování ochranných

pracovních prostředků, pracovních oděvů a obuvi a také mycích, čisticích a dezinfekčních

prostředků. Podmínky pro jejich poskytování upravuje nařízení vlády č. 495/2001 Sb. a

nařízení vlády č. 361/2007 Sb. Pokud jsou pracovní pomůcky poskytovány v souladu

s výše uvedenými předpisy, jedná se o daňově uznatelné náklady.

1.1.1.2. Pracovní doba a doba odpočinku

Pracovní dobrou rozumíme dobu, při níž zaměstnanec vykonává pro

zaměstnavatele práci nebo dobu, v níž je zaměstnanec na pracovišti připraven práci

vykonávat. Doba odpočinku je pak doba, která není pracovní dobou. Rozvržení pracovní

doby a doby odpočinku hraje klíčovou roli při zvládání stresu a únavy zaměstnance.

Maximální délka týdenní doby může být maximálně 40 hodin. U některých zaměstnání

je tato týdenní pracovní doba dokonce ze zákona snížena. Například v oborech jako jsou

těžba uhlí, rud či důlní výstavba je délka pracovní doby v jednom týdnu snížena na 37,5

hodiny. Stejně tak snížený rozsah týdenní pracovní doby platí pro zaměstnance pracující

v třísměnném nebo nepřetržitém provozu. Směnou je ta část týdenní pracovní doby,

kterou je zaměstnanec podle předem stanoveného pracovního rozvrhu povinen


[…]


informační měsíčnících a na školení.

2. Funguje ve Vaší firmě odborová organizace? Pokud ano, jak dlouho?

- Ano funguje, desítky let.

3. Uzavřeli jste s odborovou organizací kolektivní smlouvu? Případně jak často

dochází ke změnám kolektivní smlouvy?

- Ano, máme uzavřenou kolektivní smlouvu, která je na období dvou let.

4. Má odborová organizace vliv na výběr benefitů a výhod, které svým

zaměstnancům poskytujete? Jak velký je tento vliv?

- Benefity a výhody jsou zpravidla definovány v kolektivní smlouvě, takže jsou s

odbory diskutovány. Vliv odborů není významný.

5. Jaké faktory ovlivňují výběr benefitů, které vašim zaměstnancům poskytujete?

Které z těchto faktorů hrají největší roli a proč?

- Finanční benefity jsou nedílnou součástí finančního ohodnocení zaměstnanců.

Jejich výběr tedy probíhá se zohlednění preferencí zaměstnanců (např. výstup

zaměstnaneckého průzkumu) a také např. finančním přínosem jejich zavedení v

porovnání se zdanitelným příjmem.

6. Jaký způsobem financujete náklady spojené s péčí o zaměstnance?

- FKSP netvoříme, jedná se tedy buď o daňové náklady, případně je financováno

ze zisku.

7. Mají náklady na Vámi poskytované zaměstnanecké výhody spíše rostoucí či

klesající trend? Jak to ovlivňuje výběr poskytovaných výhod?

- Zaměstnanecké výhody mají v posledních letech spíše rostoucí trend a výběr

výhod se rozšiřuje.

8. Existuje ve Vaší firmě oddělení zaměřené na vzdělávání a rekvalifikaci

zaměstnanců? Jaké jsou hlavní činnosti tohoto oddělení?

- Samostatné oddělení neexistuje, oblast vzdělávání je zajišťována personálním

úsekem, případně jiným odděleními dle zaměření obsahu vzdělávání.

9. Jaké nadstandardní vzdělávání svým zaměstnancům poskytujete?

- IT kurzy, kurzy obchodních a manažerských dovedností, jazykové kurzy…

Příloha 3 – Anonymní dotazník určený zaměstnancům

1. Pohlaví

- Žena

- Muž

2. Věk

- 15 – 25 let

- 26 – 35 let

- 36 – 45 let

- 46 – 55 let

- > 55 let

3. Nejvyšší dosažené vzdělání

- Základní

- Střední s maturitou

- Střední odborné s maturitou

- Střední odborné zakončení výučním listem

- Vyšší odborné

- Vysokoškolské

- Jiné

4. Ve kterém sektoru jste zaměstnáni?

- Soukromý sektor

- Státní sektor

5. Poskytuje Vám zaměstnavatel některé z těchto benefitů? (ANO/NE)

- Stravenky/příspěvek na stravování

- Finanční bonusy a prémie

- Firemní akce

- Mobilní telefon/notebook

- Homeoffice

- Příspěvek na penzijní/životní pojištění

- Příspěvek na sport, kulturu a volný čas

- Pružná pracovní doba

- Zdravotní volno (sick days)

- Vzdělávací kurzy (např. jazykové kurzy)

- Služební vozidlo pro soukromé účely

- Dovolená nad rámec zákona

6. Které z těchto benefitů Váš zaměstnavatel neposkytuje, ale měli byste o ně zájem?

(Velký zájem / spíše zájem / spíše nezájem / nezájem / zaměstnavatel již

poskytuje)

- Stravenky/příspěvek na stravování

- Finanční bonusy a prémie

- Firemní akce

- Mobilní telefon/notebook

- Homeoffice

- Příspěvek na penzijní/životní pojištění

- Příspěvek na sport, kulturu a volný čas

- Pružná pracovní doba

- Zdravotní volno (sick days)

- Vzdělávací kurzy (např. jazykové kurzy)

- Služební vozidlo pro soukromé účely

- Dovolená nad rámec zákona

7. Funguje ve Vašem zaměstnání odborová organizace?

- Ano

- Ne

8. Jste aktivním členem odborové organizace?

- Ano

- Ne

9. Pokud ve Vašem zaměstnání odborová organizace neexistuje, měli byste zájem o

její vznik?

- Ano

- Ne

- Již existuje

10. Proč byste ne/měli zájem o vnik odborové organizace ve Vašem zaměstnání?

- Otevřená odpověď

Příloha 4 - Anonymní dotazník určený zaměstnavatelům

1. Počet zaměstnanců na HPP

- < 15

- 15 – 30

- 31 – 50

- 51 – 100

- > 100

2. Jak se rozhodujete při volbě poskytovaných benefitů v rámci dobrovolné péče o

zaměstnance – které z těchto faktorů hrají při výběru roli? (Má největší vliv na

výběr / má spíše vliv na výběr / spíše nemá vliv na výběr / nemá vliv na výběr)

- Výše nákladů na poskytované benefity

- Daňová účinnost nákladů na poskytované benefity

- Poptávka ze strany zaměstnanců

- Vliv benefitů na zvýšení produktivity zaměstnanců

3. Tvoříte ve firmě fond kulturních a sociálních potřeb (FKSP)?

- Ano

- Ne

4. Jakou část nákladů na dobrovolné benefity financujete z FKSP?

- FKSP nevyužíváme

- < 20 %

- 20 – 50 %

- 51 – 80 %

- > 80 %

5. Existuje ve Vaší firmě oddělení zaměřené na vzdělávání a rekvalifikaci

zaměstnanců?

- Ano

- Ne

6. Poskytujete Vašim zaměstnancům možnost dobrovolného vzdělávání (např.

jazykové kurzy)?

- Ano

- Ne

7. Jaká část zaměstnanců toto dobrovolné vzdělávání využívá?

- Dobrovolné vzdělávání neposkytujeme

- < 20 %

- 20 – 50 %

- 50 – 80 %

- > 80 %