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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je rozdělena do dvou základních části, které jsou dále tříděny dle potřeby
autorky. První části je část teoretická, která seznamuje čtenáře s obecnými informacemi o systému
péče o zaměstnance v České republice. Popisuje základní právní rámec této problematiky včetně
novinek, které se čerstvě implementují do praxe teprve od ledna 2021, jako třeba institut sdíleného
pracovního místa, nebo nový způsob výměry dovolené. V teoretické části práce pak následuje
výčet běžně užívaných druhů benefitů a to nejen jejich základní parametry fungování, ale i daňové
aspekty jednotlivých druhů benefitů a způsob jejich zaúčtování.
Praktická část pak obsahuje samotný průzkum mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Úvodem jsou
stanoveny hypotézy a představeny dotazované společnosti. Následuje představení výsledků a to ať
už z pohledu zaměstnavatelů, tak i z pohledu zaměstnanců. Nechybí ani porovnání výsledků
navzájem. Tedy nakolik se nabídka zaměstnavatelů skutečně potkává s tím, co požadují
zaměstnanci.
V tomto oboru se pohybuji již 10 let, tedy měla jsem možnost sledovat trendy v této oblasti přímo u
jednotlivých zaměstnavatelů. Velmi se ztotožňuji s názorem, uvedeným v této BP, že benefity se
staly po nutném dorovnání mezd tématem číslo jedna mezi zaměstnavateli. Důvodem je chuť
zlepšovat pracovní prostředí zaměstnancům a udržet tak jejich angažovanost a stabilitu, ale také
zvýšit prestiž zaměstnavatele s cílem přilákat více uchazečů o zaměstnání. Proto jsem spokojena i

s výsledkem zkoumání, které je v BP pečlivě zdůvodněno. Příklad jeden za všechny je
nepotvrzená hypotéza č. 3. Ta předpokládala, že největší vliv na zaměstnavatele při volbě benefitů
bude mít daňová účinnost nákladů. Výsledky však ukázaly, že tento vliv je až druhý nejčastější a
největší vliv má především fakt, zda daný benefit má efekt na zvýšení produktivity zaměstnanců.
V závěru je pak provedena rekapitulace celé práce a je zde zodpovězena především základní
otázka, tedy nakolik odpovídají nabízené benefity poptávce ze strany zaměstnanců a tento
předpoklad byl naplněn. A to u dvou nejčastějších benefitů, kterými jsou finanční bonusy a prémie
a stravenky či příspěvky na stravování. Dále pak zde byly vyjmenovány oblasti, kde je poptávka ze
strany zaměstnanců větší, než je skutečná realita. Toto zjištění pak může sloužit jako námět k
diskuzi pro dané společnosti. Patří sem například příspěvek na důchodové a penzijní spoření a
široká škála benefitů volného času jako dovolená nad rámec zákona, sick days a pružná pracovní
doba.
Ke struktuře, členění, práci s literaturou a citacemi nemám výhrady vše bylo dodrženo tak, jak
ukládá norma.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V bakalářské práci autorka uvádí, že roste zájem o nové a alternativní zaměstnanecké výhody,
jako právě pružná pracovní doba, vzdělávací kurzy a další. Zajímal by mě tedy názor autorky, čím si
tento jev vysvětluje, zda je možné v tom hledat trend a má nějaké společné prvky?

2. Většina benefitů, které byly vyjmenovány v této bakalářské práci jsou poskytovány plošně všem
zaměstnancům. Lze říci, které z vyjmenovaných benefitů jsou firmami více užívány jako benefity
individuální, a které spíše jako plošné?
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